DEUTERONOMIO

De otio, p. 350: ut dominum tuum adores, et illi soli servias.

Deuteronomio, VI, 13: Dominum Deum tuum timebis, et illi servies, ac per nomen illius iurabis. Cfr. *Matteo*, IV, 10; *Luca*, IV, 8.

De otio, p. 359: Si acuero ut fulgur glaudium meum, et arripuerit iuditium manus mea, reddam retributionem hostibus meis, et his qui oderunt me retribuam... Inebriabo, inquit, sagittas meas sanguine et gladius devoravit carnes; de cruento occisorum etc.

Deuteronomio, XXXII, 41-42: Si acuero ut fulgur gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem

hostibus meis, et his qui oderunt me retribuam. Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes; de cruento occisorum et de captivitate, nudati inimicorum capitum.

LIBRI STORICI

GIOSUE'

De otio, p. 337: secum percussi foederis.

Giosuè, XXIV, 25: Percussit ergo Iosue in die illo foedus, et proposuit populo, praecepta atque iudicia in Sichem.

RE

De otio, p. 335: et illud Heliae: vivit dominus cui adsto hodie.

III. *Re*, XVIII, 15: et dixit Elias: vivit Dominus exercituum, ante cuius vultum sto, quia hodie apparebo ei.

GIUDITTA

De otio, p. 350: Tibi serviat, inquit, omnis creatura tua.

Giuditta, XVI, 17: Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti et facta sunt...

LIBRI DIDATTICI

GIOBBE

De otio, p. 354: simplex et rectus ille vir dixit: Lignum habet speciem; si praecisum fuerit, rursum virescit et rami eius pullulant, si senuerit in terra eius radix et in pulverem emortuus fuerit, truncus illius ad odorem aquae germinabit, et faciet comam quasi cum primum temptatum est.

Giobbe, XIV, 7-9: lignum habet spem, si praecisum fuerit: rursum virescit, et rami eius pullulant. Si senuerit in terra ra-

dix eius, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odo-rem aquae germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est.

De otio, p. 354: Speramus forte, ut eadem conditio nostra, heu quam dissimilis est. Sequitur enim homo, verum cum mortuus fuerit, nudatus atque consumptus, ubi quaeso est? Respondeant amatores saeculi; ubi sunt patres eorum, si tacuerint, Iob ipse respondeat. Quomodo si recedant, inquit, aquae de mari et fluvius vacuefactus arescat, sic homo cum dormierit non resurget. Caeterum ne his verbis spem novissime abscinderet, ad-didit: Donec atteratur coelum, non evigilabit nec consurget de sommo suo.

Giobbe, XIV, 10-12: Homo vero cum mortuus fuerit et nu-datus atque consumptus, ubi, quaeso, est? Quomodo si rece-dant aquae de mari et fluvius vacuefactus arescat; sic homo cum dormierit non resurget, donec atteratur caelum; non evi-gilabit nec consurget de sommo suo.

De otio, p. 354: Fratres mei praeterierunt me, sicut torrens, qui raptim transit in convallibus.

Giobbe, VI, 15: Fratres mei praeterierunt me, sicut torrens qui raptim transit in convallibus.

De otio, p. 349: Scio quia omnia potes, et nulla te latet cog-iatio.

Giobbe, XLII, 2: scio quia omnia potes, et nulla te latet co-gitatio.

SALMI

De otio, p. 337: illi servite in timore et exultate ei cum tre-more...

De otio, p. 350: Propheta autem, rex et reges et omnia ser-vite Domino, cui serviendum esse nunc in timore nunc in lae-titia, denunciat, illi igitur, et ego serviam laetus et metuens.

Salmo II, 11: Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.

De otio, p. 359: cum exarserit in brevi ira eius, beati omnes qui confidunt in eo.

Salmo II, 13: Cum exarserit in brevi ira eius. Beati omnes qui confidunt in eo.

De otio, p. 360: Ne in furore suo arguat nos, neque in ira sua corripiat nos.

Salmo VI, 2 (e *Salmo XXXVII*, 2): Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.

De otio, p. 358: laudantes invocate Dominum, et ab inimicis salvi eritis.

Salmo XVII, 4: Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero.

De otio, p. 348: et introibit in aures eius iustus clamor.

Salmo XVII, 7: et clamor meus in conspectu eius introivit in aures eius.

De otio, p. 360: hic figenda est spes, huc vertendus animus, hinc auxilium poscendum, hi in curribus et hi in equis; nos autem in nomine Dei nostri invocabimus.

Salmo XIX, 8: Hi in curribus et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus.

De otio, p. 350: Si in illo confidam non erubescam, neque me irridebunt inimici mei.

Salmo XXIV, 2-3: in te confido, non erubescam. Neque irrideant me inimici mei.

De otio, p. 358: quae utilitas in sanguine meo, dum descendō?

Salmo XXIX, 10: Quae utilitas in sanguine meo dum descendō in corruptionem?

De otio, p. 360: scimus quod non salvatur rex per multam virtutem, etc. scimus quia fallax equus ad salutem...

Salmo XXXII, 16-17: Non salvatur rex per multam virtutem; et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sua; fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis sua non salvabitur.

De otio, p. 362: et gaudii fontem limpidissimum pervenisse, ad quem qui pervenit inebriabitur ab ubertate domus Dei... Et apud quem fons vitae et in lumine suo videbitur lumen.

Salmo XXXV, 9: Inebriabuntur ab ubertate domus tuae; et torrente voluptatis tuae potabis eos; quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen.

De otio, p. 342: ...tamquam nihilum substantia nostra...

Salmo XXXVIII, 6: Ecce mensurabiles posuisti dies meos; et substantia mea tanquam nihilum ante te.

De otio, p. 341: aut volunt intelligere impletum in eis omne quod in Psalmo legunt,... Resuscita me et retribuam eis.

Salmo XL, 11: Tu autem, Domine, miserere mei et resuscita me, et retribuam eis.

De atio, p. 360: Hic est ergo rectissimus trames ad salutem, hic in arcu nostro sperabimus et gladius noster non salvabit nos, sed dextera Dei et brachium eius et illuminatio vultus eius.

Salmo XLIII, 7: Non enim in arcu meo sperabo: et gladius meus non salvabit me... *id.*, 4: Nec enim in gladio suo posse derunt terram et bracchium eorum non salvavit eos; sed dextera tua et bracchium tuum et illuminatio vultus tui: quoniam complacuisti in eis.

De otio, p. 332: ...quid primum semiabsens dicam, nisi quod totus praesens dicere volui, illud nempe Davidicum: Vacate et videte. Quod, ut nostis, in psalmo quarto et quadragesimo regius propheta et propheticus ille rex posuit, in quibus quidem, non nisi duobus, sed imperativis verbis spiritu dei licet, hominis ore prolati, totius, nisi fallor, vitae nostrae series, tota spes, tota denique continetur intentio, finisque ultimus, quidquid agendum, quidquid optandum sperandumque nobis est;

in vita non solum transitoria sed aeterna. Vacate igitur et videte.

Salmo XLV, 11: Vacate et videte, quoniam ego sum Deus: exaltabor in gentibus et exaltabor in terra.

De otio, p. 333: sibique dictum audiat, laborabit in aeternum, et vivet adhuc in finem.

Salmo XLVIII, 9-10: et laborabit in aeternum, et vivet adhuc in finem.

De otio, p. 360: Non sit in nobis super quem iusti rideant et dicant: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem nostrum.

Salmo LI, 9: Ecce, homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum et praevaluit in vanitate sua.

De otio, p. 353: et ut psalmographus ad nihilum devenient, tamquam aqua decurrens, et sicut caera quae fluit auferentur.

Salmo LVIII, 8-9: Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens: intendit arcum suum donec infirmentur. Sicut cera quae fluit auferentur.

De otio, p. 360: Et scientes quia vana salus hominis, in deo faciemus virtutem et ipse ad nihilum deducet inimicos.

Salmo LIX, 13-14: Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.

De otio, p. 336: Dicitur elatis ac rapacibus divitibus: nolite sperare in iniestate et rapinas nolite concupiscere; divitiae si affluant nolite cor apponere.

Salmo LXI, 11: Nolite sperare in iniestate, et rapinas nolite concupiscere; divitiae, si affluant, nolite cor apponere.

De otio, p. 359: In conciliis super filios hominum.

Salmo LXV, 5: Venite et videte opera Dei; terribilis in consiliis super filios hominum.

De otio, p. 353: Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam.

Salmo LXVIII, 2: Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam.

De otio, p. 343: Et dederunt in escam meam fel et in siti etc.

Salmo LXVIII, 22: Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.

De otio, p. 336: ...dicitur opes suas nimis amantibus, et de illis sperantibus, neque ponentibus in Deum adiutorem suum. Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis; ab increpatione tua, Deus Iacob, dormitaverunt, qui ascenderunt equos; tu terribilis es et quis resistet tibi?

Salmo LXXV, 6-8: Turbati sunt omnes insipientes corde; dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Ab increpatione tua, Deus Iacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos. Tu terribilis es, et quis resistet tibi?

De otio, p. 362: Nam psalmographus sentiebat: ibunt, inquit, de virtute in virtutem. Haec via est terminus ille qui sequitur. Videlur Deus deorum in Syon.

De otio, p. 362: Ire... de virtute in virtutem.

Salmo LXXXIII, 8: Etenim benedictionem dabit legislator; ibunt de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Syon.

De otio, p. 344: et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam altissimus.

Salmo LXXXVI, 5: Numquid Syon dicet: Homo, et homo natus est in ea; et ipse fundavit eam Altissimus?

De otio, p. 359: Si autem, inquit, dereliquerint filii eius legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint.

Salmo LXXXVIII, 31: Si autem dereliquerint filii eius legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint.

De otio, p. 342: et cuius ante oculos mille anni tamquam dies hesterna quae praeteriit.

Salmo LXXXIX, 4: Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna, quae praeterrit.

De otio, p. 352: obdurantes corda vestra, sicut in exacerbatione, secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt eum patres vestri, probaverunt et viderunt opera sua.

Salmo XCIV, 8-9: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra sicut in irritatione secundum diem temptationis in deserto; ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea.

Eguale concetto è espresso nell'*Epistola agli Ebrei*, III, 8-12.

De otio, p. 340: Omnes dii gentium daemonia?

Salmo XCV, 5: Quoniam omnes dii gentium daemonia; Dominus autem caelos fecit.

De otio, p. 359: Adhuc mitis et patiens, adhuc miserator et misericors Dominus.

Salmo CII, 8: Miserator et misericors Dominus, longanimis et multum misericors.

De otio, p. 337: et illud; non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuet nobis, quoniam secundum altitudinem coeli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se; quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.

Salmo CII, 10-12: Non secundum peccata nostra fecit nobis neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis. Quoniam secundum altitudinem caeli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se. Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.

De otio, p. 359: quia ipse novit figmentum nostrum, recordatus quoniam pulvis sumus.

Salmo CII, 14: Quoniam ipse figmentum nostrum, recordatus est quoniam pulvis sumus.

De otio, p. 337: mementote mandatorum eius.

Salmo CII, 18: His qui servant testamentum eius et memorares sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea.

De otio, p. 347: qui respicit terram et facit eam tremere, per illum itaque nec per alium factum est.

Salmo CIII, 32: Qui respicit terram et facit eam tremere.

Il resto del *De otio* riassume tutto il salmo, che canta i benefici elargiti da Dio al suo popolo da Abramo a Giosuè.

De otio, p. 338: meritoque passurus quod ait Psalmus: ut scilicet diabulus stet a dextris eius.

Salmo CVIII, 6: Constitute super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris eius.

De otio, p. 340: simulacra gentium argentum et aurum opera manuum hominum, quibus similes fiant, qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis.

Salmo CXIII, 4: Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum; *ib. 8:* Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.

De otio, p. 340: Cui creditur? An saxis? An ebori? An ligno mutuo exanimi os habenti nec loquenti? Manus nec palpanti? pedes nec ambulanti? aures nec audienti? Nares nec odoranti? Oculos nec videnti?

Salmo CXIII, 5-7: Os habent et non loquentur, oculos habent et non videbunt aures habent et non audient, nares habent et non odorabunt, manus habent, et non palpabunt, pedes habent et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo.

De otio, p. 344: qui coelum creavit ac terram.

Salmo CXIII, 15: Benedicti vos a Domino, qui fecit caelum et terram. L'espressione «qui fecit caelum et terram» si trova anche nei *Salmi CXX, 2; CXXIII, 8; CXXXIII, 3; CXLV, 6*, in *II Paralipomeni, II, 12*, ecc.

De otio, p. 350: In nomine Domini, quia ultus sum in eos.

Salmo CXVII, 10-11: Omnes gentes circuierunt me: et in no-

mine Domini quia ultus sum in eos. Circumdantes circumdede-
runt me: et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.

De otio, p. 348: Domine, libera animam meam a labiis ini-
quis et a lingua dolosa.

Salmo CXIX, 2: Domine, libera libera animam meam a la-
biis iniquis, et a lingua dolosa.

De otio, p. 349: Quid detur, aut quid apponatur tibi ad lin-
guam dolosam?

Salmo CXIX, 3: Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi
ad linguam dolosam?

De otio, p. 349: Sagittae potentis acutae cum carbonibus
desolatoriis.

De otio, p. 350: Carbones vero desolatorios seu vastatores.

Salmo CXIX, 4: Sagittae potentis acutae cum carbonibus
desolatoriis.

De otio, p. 339: discamusque nihil nobis fidere, sed levare
oculos in montes, unde veniet auxilium nobis, non tamen a
montibus auxilium nostrum, sed a Domino qui fecit coelum
et terram.

Salmo CXX, 1-2: Levari oculos meos in montes unde ve-
niet auxilium mihi. Auxilium meum a Domino qui fecit caelum
et terram.

De otio, p. 354: incolarum pedes stantes erant in atriis tuis
Hierusalem.

Salmo CXXI, 2: Stantes erant pedes nostri in atriis tuis,
Ierusalem.

De otio, p. 349: Sicut sagittae in manu potentis, ita filii
excussorum.

Salmo CXXVI, 4: Sicut sagittae in manu potentis, ita filii
excussorum.

De otio, p. 344: qui solem lunamque et stellas suis in terram
viis ageret.

Salmo CXXXV, 7-9: Qui fecit luminaria magna... solem in potestatem diei... lunam et stellas in potestatem noctis.

De otio, pp. 353-54: Haec sunt flumina Babylonis, quorum meminit Scriptura.

Salmo CXXXVI, 1: Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus.

De otio, p. 359: Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram.

Salmo CXXXVI, 9: Beatus qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram.

De otio, p. 337: dicitur culpas suas excusantibus, et in Deum reflectentibus. Non declines cor in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis. Et illud solummodo hoc inveni, quia fecit hominem rectum, et ipse se infinitis instituerit quaestionibus.

Salmo CXL, 4: Non declines cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis.

De otio, p. 347: qui inclinat caelos suos et descendit.

Salmo CXLIII, 5: Domine, inclina caelos tuos et descende...

De otio, p. 355: ubi filii sicut novellae plantationes et filiae circumornatae ut similitudo templi.

Salmo CXLIII, 12: Quorum filii sicut novellae plantationes in iuventute sua; filiae eorum compositae, circumornatae ut similitudo templi.

De otio, p. 347: rector Deus qui fecit coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt.

Salmo CXLV, 6: qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt.

Eguale dizione si trova in *Atti degli Apostoli*, XIV, 14: ad Deum vivum, qui fecit caelum et terram, et mare et omnia quae in eis sunt.

De otio, p. 360: Scimus quia non in fortitudine equi volun-

tatem habebit; quid ergo est beneplacitum regis nostri, quo salvari possit nostra infirmitas? Certe illud etiam scimus. Beneplacitum est Domino super timentes eum; et in eis qui sperant, etc.

Salmo CXLVI, 10-11: Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. Beneplacitum est domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia eius.

PROVERBI

De otio, p. 336: dicitur pigris ad bona opera. Vade ad formicam, o piger, et considera vias eius, et disce sapientiam, quae cum non habet ducem nec praceptorum, nec principem, parat aestate cibum sibi et congregat in messe quid comedat. Usquequo piger dormies? Quando consurges ex somno tuo, paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus tuas, ut dormies, et veniet tibi quasi viator egestas, et quasi vir armatus, si vero impiger fueris, veniet ut fons messis tua et egestas longe fugiet a te.

Proverbi, VI, 6-11: Vade ad formicam, o piger, et considera vias eius et disce sapientiam; quae, cum non habeat ducem nec praceptorum nec principem, parat in aestate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat. Usquequo, piger, dormies? quando consurges ex somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus ut dormias; et veniet tibi, quasi viator egestas, et pauperies quasi vir armatus. Si vero impiger fueris, veniet ut fons messis tua, et egestas longe fugiet a te.

De otio, p. 358: cum sit scriptum, quod qui delicate et a pueritia nutrit servum suum, postea illum sentiet contumacem.

Proverbi, XXIX, 21: Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem.

De otio, p. 336: Dicitur mediocritate non contentis. Mediocritatem et divitias ne dederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria, ne forte saciatus illiciar ad negandum, et dicam quis

est dominus? Et egestate compulsus fuerim, et periurem nomen domini mei...

Proverbi, XXX, 8-9: Vanitatem et verba mendacia longe fac a me; mendicitatem et divitias ne dederis mihi; tribue tantum victui meo necessaria; ne forte satiatus illiciar ad negandum et dicam: **Quis est Dominus?** aut egestate compulsus furer et periurem nomen Dei mei.